BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2489/TCT-VP

V/v đẩy nhanh tiến độ giải
quyết hồ sơ hoàn thuế GTGT

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2023

 Kính gửi: Đồng chí Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 26/5/2023, Tổng cục Thuế có Công văn số 2099/TCT-KK về việc triển
khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính về hoàn thuế giá trị gia tăng.
Theo đó, tính đến ngày 16/6/2023, cơ quan thuế các cấp đã ban hành 7.893 quyết định
hoàn thuế với số thuế GTGT đã hoàn đạt 30% so với dự toán năm 2023, bằng 88% so
với cùng kỳ năm 2022. Tiến độ giải quyết hoàn thuế vẫn còn chậm và thấp hơn so với
cùng kỳ năm 2022.

Để đảm bảo công tác giải quyết hồ sơ hoàn thuế nhanh chóng, kịp thời cho
doanh nghiệp, tạo điều kiện giúp doanh nghiệp có nguồn lực tài chính phục vụ phát
triển sản xuất kinh doanh; đồng thời phấn đấu đến ngày 30/6/2023, số tiền hoàn thuế
GTGT đảm bảo tối thiểu bằng với cùng kỳ năm 2022, Tổng cục Thuế yêu cầu đồng
chí Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung chỉ đạo
triển khai ngay các công việc sau:

1. Tập trung chỉ đạo các bộ phận chức năng của Cục Thuế đẩy nhanh tiến độ
xử lý, giải quyết hồ sơ hoàn thuế GTGT cho người nộp thuế, đồng thời tổ chức giám
sát việc xử lý hồ sơ phải thực hiện đầy đủ, chặt chẽ các bước giải quyết hoàn thuế theo
đúng quy định tại Quy trình hoàn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 679/QĐ-TCT
ngày 31/5/2023 của Tổng cục Thuế.

2. Đối với các hồ sơ đề nghị hoàn thuế GTGT đủ điều kiện hoàn thì khẩn
trương ban hành Quyết định hoàn thuế GTGT cho doanh nghiệp, đảm bảo đúng thời
hạn quy định.

3. Đối với các hồ sơ đề nghị hoàn thuế GTGT chưa đủ điều kiện hoàn thuế
hoặc không được hoàn thuế thì Cục Thuế ban hành văn bản thông báo trả lời cho
doanh nghiệp biết không được hoàn thuế theo mẫu số 04/TB-HT ban hành kèm theo
Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế yêu cầu đồng chí Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố
nghiêm túc triển khai ngay các nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Q.Tổng cục trưởng Mai Xuân Thành (để b/c);
- Các đồng chí Phó Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các Vụ/đơn vị thuộc, trực thuộc TCT;
- Lưu: VT, VP.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Đoàn Xuân Toản